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내장초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 544,506,000

제1조 2016학년도 내장초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 544,506,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정전입금, 보조금, 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 제17조 규정에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교육공무직 및 학교장 임용 근로자의 인건비

  2. 세무관서 및 공공기관에 납부해야 하는 각종 제세 공과금

  3. 재해 재난 구호 및 응급 복구에 필요한 경비

발행일 :2017-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 544,506 549,897 -5,391 -1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2 5,933 1.0

학생복지/교육격차 해소 -5,833 207,769 38.1

기본적 교육활동 -3,362 129,544 23.7

선택적 교육활동 8,379 70,996 13.0

교육활동 지원 3,502 28,756 5.2

학교 일반운영 -6,933 101,508 18.6

학교 재무활동 -1,142 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -2,836 406,412 74.6

자체수입 학부모부담수입 -2,589 120,714 22.1

자체수입 행정활동수입 34 1,273 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,107 2.9

3/18 2017-02-13발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 406,412 409,248 -2,836

1.교육비특별회계이전수입 406,412 409,248 -2,836

1.교육비특별회계전입금수입 406,412 409,248 -2,836

1.학교회계전입금 406,412 409,248 -2,836

1.학교운영비전입금 249,157 249,157 0

2.목적사업비전입금 157,255 160,091 -2,836
(성립전)시설관리 업무지원비 : (13,846,000원 

× 1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

통학버스운영비 : (7,088,000원 × 1교) - 

12,410,000원 =
-5,322,000

통학택시지원비 : (3,165,000원 × 1교) - 

11,605,000원 =
-8,440,000

(성립전)누리과정지원(유아학비) : (11,606,410

원 × 1교) - 8,765,000원 =
2,842,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (1,891,000원 ×

 1교) - 1,664,000원 =
227,000

(성립전)친환경쌀지원 : (1,598,000원 × 1교) 

- 1,407,000원 =
191,000

(성립전)순회교사여비 : (200,000원 × 1교) - 

100,000원 =
100,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(5,175,000원 × 1교) - 2,415,000원 =
2,760,000

(성립전)학교급식 기구 확충비 : 1,560,000원 

× 1교 =
1,560,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

2.자체수입 121,987 124,542 -2,555

1.학부모부담수입 120,714 123,303 -2,589

1.수익자부담수입 120,714 123,303 -2,589

1.급식비 55,214 55,214 0

1.급식비 55,214 55,214 0

2.방과후학교활동비 52,904 49,609 3,295

1.방과후학교활동비 52,904 49,609 3,295
방과후학교운영비(자유수강권) : 5,175,000원

-2,415,000원=
2,760,000

돌봄교실급식비(수익) : 1,335,000원-800,000원

=
535,000

3.현장체험학습비 175 0 175

1.현장체험학습비 175 0 175(성립전)여행경비(수익) : 25,000원×7명= 175,000

4.누리과정비 12,421 18,480 -6,059

1.누리과정비 12,421 18,480 -6,059
누리과정 기본과정 무상교육비 : 5,414,000원

-10,080,000원=
-4,666,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

누리과정 방과후과정 운영비 : 6,193,000원

-8,400,000원=
-2,207,000

누리과정교육비(지원기간초과원아) : 814,000원

×1명=
814,000

2.행정활동수입 1,273 1,239 34

1.사용료및수수료 522 500 22

1.사용료및수수료 522 500 22

1.사용료 522 500 22강당사용료 : 522,000원-500,000원= 22,000

2.자산수입 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

3.기타행정활동수입 673 661 12

1.이자수입 623 611 12

1.이자수입 623 611 12예금이자 : 623,000원-611,000원= 12,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,107 16,107 0

1.전년도이월금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

세입합계 544,506549,897 -5,391
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,933 5,935 -2

1.기타 교직원보수 645 645 0

1.교직원대체인건비 645 645 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 645 645 0

1.기간제교원인건비 645 645 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,288 5,290 -2

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

2.운영수당 360 360 0  

2.교직원복지 3,288 3,290 -2

1.교직원워크샵 2,100 2,100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 2,100 2,100 0  

2.동호회지원 1,188 1,190 -2

1.교직원복지비 1,188 1,190 -2
교직원동아리운영  1,188,000원-1,190,000

원=
-2,000

2.학생복지/교육격차 해소 207,769 213,602 -5,833

1.급식 관리 65,315 63,441 1,874

1.학교급식운영 65,315 63,441 1,874

1.대체인건비 1,169 1,273 -104

1.기간제직원인건비 1,169 1,273 -104
조리사및조리원대체인건비  1,169,000원

-1,273,000원=
-104,000

2.우유급식비 7,121 7,121 0

1.우유대금 7,121 7,121 0  

3.급식재료구입비 46,063 45,645 418

1.급식용식재료비 46,063 45,645 418
(성립전)친환경농산물  1,891,000원

-1,664,000원=
227,000

(성립전)친환경쌀  1,598,000원-1,407,000

원=
191,000

4.급식운영비 10,918 9,358 1,560

1.일반수용비 7,018 5,458 1,560
(성립전)학교급식 기구 확충비  1,560,000

원×1교=
1,560,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

5.조리사인건비 22 22 0

1.무기계약직원인건비 22 22 0  

6.조리원인건비 22 22 0

1.무기계약직원인건비 22 22 0  

2.보건 관리 12,449 12,309 140

1.학생및교직원보건안전관리 10,984 10,844 140

1.학교안전공제회비 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0  

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급환자관리(교통비,후송비용,초기진료비

 등)  0원-100,000원=
-100,000

3.학생건강검사 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

4.학생정서행동특성검사 운영 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0  

5.보건실운영 6,950 7,150 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200
침구 세탁비 및 소모품 구입  100,000원

-300,000원=
-200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

6.흡연예방교육사업(목적) 1,540 1,500 40

1.교육운영비 1,540 1,500 40
흡연예방 거리캠페인 홍보물품 구입  

90,000원-50,000원=
40,000

7.순회교사운영(목적) 800 400 400

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×1명=
300,000

2.여비 200 100 100
(성립전)순회교사 여비  20,000원×5회×1

명=
100,000

2.학교환경위생관리 1,465 1,465 0

1.먹는물관리 865 865 0

2 발행일 : 2017-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 865 865 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 104,252 98,650 5,602

1.급식비지원 41,076 41,076 0

1.무상급식지원 41,076 41,076 0

1.학생지원금 41,076 41,076 0  

2.방과후학교활동비지원 51,569 48,809 2,760

1.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 36,994 36,994 0

1.학생지원금 36,994 36,994 0  

2.농산어촌방과후학교운영지원(목적)13,175 10,415 2,760

1.학생지원금 13,175 10,415 2,760
(성립전)방과후학교자유수강권  5,175,000

원-2,415,000원=
2,760,000

3.특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)1,400 1,400 0

1.학생지원금 1,400 1,400 0  

3.누리과정비지원 11,607 8,765 2,842

1.유치원누리과정지원(목적) 11,607 8,765 2,842

1.학생지원금 11,607 8,765 2,842
(성립전)누리과정 교육지원  5,414,000원

-4,522,000원=
892,000

(성립전)방과후과정 교육지원  6,193,000

원-4,243,000원=
1,950,000

4.학생복지 25,753 39,202 -13,449

1.학생복지운영 25,753 39,202 -13,449

1.학생교과서구입(경목) 5,533 5,533 0

1.교육운영비 5,533 5,533 0  

2.통학버스안전지도사인건비 662 700 -38

1.무기계약직원인건비 560 560 0  

2.기간제직원인건비 102 140 -38
통학버스 대체인건비  102,000원-140,000

원=
-38,000

3.통학택시운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.통학버스운영(목적) 7,089 12,410 -5,321
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.연료비 3,753 8,624 -4,871차량 유류비  3,752,070원-8,624,000원= -4,871,000

3.기타공공요금 456 906 -450
보험료 및 자동차세  456,000원-906,000원

=
-450,000

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 9,304 8,954 350

1.무기계약직원인건비 8,537 8,187 350(성립전)명절휴가비  350,000원×1교= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
767 767 0  

6.통학택시지원(목적) 3,165 11,605 -8,440

1.일반수용비 3,165 11,605 -8,440
통학택시용역료  3,165,000원-11,605,000

원=
-8,440,000

3.기본적 교육활동 129,544 132,906 -3,362

1.교과 활동 103,459 105,072 -1,613

1.교과활동지원 10,880 10,960 -80

1.학습준비물지원(경목) 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.보결수업관리 630 700 -70

1.운영수당 630 700 -70보결(대강)수당  630,000원-700,000원= -70,000

3.교과용(지도서)구입(경목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.기초학력지도 670 680 -10

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 70 80 -10기초학력교재  70,000원-80,000원= -10,000

5.두드림학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.과학교과활동 3,654 4,200 -546

1.교과운영 3,654 4,200 -546

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,454 4,000 -546과학물품 구입  1,978,000원-2,000,000원= -22,000

4 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과학동산 준비물품  475,000원-500,000원= -25,000

과학의 날 행사 운영비  0원-450,000원= -450,000

과학탐구대회물품 구입  581,000원

-600,000원=
-19,000

과학의 날 행사 강사비  420,000원

-450,000원=
-30,000

3.체육교과활동 3,857 3,896 -39

1.교과운영 1,188 1,200 -12

1.교육운영비 1,188 1,200 -12체육용품 구입  1,188,000원-1,200,000원= -12,000

2.학교스포츠클럽운영 2,669 2,696 -27

1.교육운영비 2,669 2,696 -27운영물품 구입  678,000원-696,000원= -18,000

교내리그 운영  795,000원-800,000원= -5,000

스포츠용품 구입  1,196,000원-1,200,000

원=
-4,000

4.외국어교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

2.영어체험실운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

3.자기주도온라인영어학습(목적) 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.특수교육교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.특수교육지도사인건비 52 52 0

1.무기계약직원인건비 52 52 0  

3.전일제통합학급 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육대상자 치료지원(목적) 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0  
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5.특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.유치원교과활동 73,216 74,164 -948

1.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학교안전공제회비(유치원) 30 28 2

1.학생복지비 30 28 2학교안전공제회비  30,000원-28,000원= 2,000

3.교과운영(유치원) 2,228 2,228 0

1.교육운영비 2,228 2,228 0  

4.현장체험학습활동(유치원) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.학습준비물지원(유치원) 2,655 2,655 0

1.학습준비물 2,655 2,655 0  

7.학급환경정리(유치원) 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,416 3,416 0  

8.유치원행사운영(유치원) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

9.교무학사운영(유치원) 2,625 2,625 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,425 1,425 0  

10.특성화교육(유치원) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

11.보결(대강)수업관리(유치원) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

12.방과후운영(유치원) 7,574 7,505 69

1.운영수당 7,005 7,005 0  
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2.교육운영비 569 500 69식간식비  569,000원-500,000원= 69,000

13.우유급식(유치원) 1,120 1,120 0

1.우유대금 1,120 1,120 0  

14.누리과정비(수익) 17,461 18,480 -1,019

1.교육운영비 11,037 13,980 -2,943
식간식및 요리활동재료  2,397,000원

-3,500,000원=
-1,103,000

교수자료 구입  2,295,000원-3,000,000원= -705,000

방학중 식간식비  2,825,000원-3,150,000

원=
-325,000

안전용품구입  1,020,000원-1,830,000원= -810,000

2.학습준비물 5,424 3,500 1,924
교재,교구및 학습재료비  5,424,000원

-3,500,000원=
1,924,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

15.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)27,807 27,807 0

1.기간제교원인건비 25,499 25,499 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,308 2,308 0  

2.창의적 체험활동 26,085 27,834 -1,749

1.자율활동 10,067 10,067 0

1.학예회활동 1,899 1,899 0

1.교육운영비 1,899 1,899 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,401 2,401 0  

4.과학,수학활동(목적) 3,168 3,151 17

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,168 3,151 17
과학체험학습 관람료  287,000원-270,000

원=
17,000

5.놀이활동(목적) 849 866 -17

1.교육운영비 849 866 -17
놀이활동 물품 구입  849,000원-866,000원

=
-17,000

2.현장체험학습활동 11,997 13,137 -1,140

1.현장학습 6,297 7,612 -1,315
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,297 7,612 -1,315식간식비  972,000원-1,517,000원= -545,000

입장료,체험비등  4,303,000원-4,295,000

원=
8,000

문화체험활동(영화 등)  600,000원

-1,000,000원=
-400,000

차량임차료  422,000원-800,000원= -378,000

2.수학여행 3,155 2,980 175

1.교육운영비 3,155 2,980 175(성립전)여행경비(수익)  25,000원×7명= 175,000

3.수련활동 2,545 2,545 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,545 2,545 0  

3.동아리활동 3,615 4,215 -600

1.동아리활동 3,615 4,215 -600

1.운영수당 2,100 2,400 -300강사비  2,100,000원-2,400,000원= -300,000

2.교육운영비 1,515 1,815 -300
학생동아리 물품구입  600,000원-900,000

원=
-300,000

4.봉사활동 96 96 0

1.봉사활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

5.진로활동 310 319 -9

1.진로체험활동 310 319 -9

1.교육운영비 310 319 -9진로지도  110,000원-119,000원= -9,000

4.선택적 교육활동 70,996 62,617 8,379

1.방과후학교 운영 65,316 56,937 8,379

1.방과후학교운영 25,040 17,496 7,544

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교운영 25,040 17,496 7,544

1.교육운영비 25,040 17,496 7,544
방과후학교 위탁용역료  19,865,000원

-17,496,000원=
2,369,000
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저소득층방과후자유수강권지원  2,415,000

원+2,760,000원=
5,175,000

2.돌봄교실운영 40,276 39,441 835

1.돌봄교실운영 40,276 39,441 835

1.교육운영비 40,276 39,441 835
돌봄교실 위탁용역료  40,276,000원

-39,441,000원=
835,000

2.독서활동 5,680 5,680 0

1.독서활동운영 5,680 5,680 0

1.도서관운영 4,770 4,770 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.도서구입비 3,270 3,270 0  

2.독서행사운영 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

5.교육활동 지원 28,756 25,254 3,502

1.교무업무 운영 4,692 4,892 -200

1.교무학사운영 4,692 4,892 -200

1.교무학사 운영 755 755 0

1.교육운영비 755 755 0  

2.입학식 및 졸업식 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0  

3.교육활동홍보 1,660 1,860 -200

1.교육운영비 1,660 1,860 -200홍보현수막  160,000원-360,000원= -200,000

4.학급청소용품구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.환경정리 692 692 0

1.일반수용비 692 692 0  

2.생활지도운영 6,632 6,632 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.북한이탈학생교육지원(목적) 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.어깨동무학교 프로그램(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.역할극등 자치프로그램(목적 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 1,632 1,632 0

1.학생안전교육 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0  

2.비품구입비 327 327 0  

3.학습지원실 운영 8,540 4,825 3,715

1.방송실운영 1,500 800 700

1.방송실운영 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700
마이크 등 방송장비구입  1,500,000원

-800,000원=
700,000

2.정보화실운영 7,040 4,025 3,015

1.학교정보화지원 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

2.소프트웨어(SW)교육 3,015 0 3,015

1.교육운영비 3,015 0 3,015S/W교육교구구입  603,000원×5종= 3,015,000

4.교육여건 개선 8,892 8,905 -13

1.교육환경개선 8,892 8,905 -13

1.PC구입 8,892 8,905 -13

1.비품구입비 8,892 8,905 -13태블릿PC 구입  2,387,000원-2,400,000원= -13,000

6.학교 일반운영 101,508 108,441 -6,933

1.학교기관 운영 31,271 32,001 -730

1.부서기본운영 22,930 24,089 -1,159
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1.교무실운영 6,914 7,599 -685

1.일반수용비 787 800 -13사무용품구입  787,000원-800,000원= -13,000

2.여비 5,580 5,580 0  

3.교직원복지비 147 819 -672특근매식비  147,000원-819,000원= -672,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 7,516 7,800 -284

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 216 500 -284
냉장고,식기건조기 구입  216,000원

-500,000원=
-284,000

3.행정실운영 8,500 8,690 -190

1.일반수용비 5,238 5,300 -62
당직실침구류 구입 및 세탁비  78,000원

-140,000원=
-62,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,520 2,520 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 322 450 -128텔레비전구입  322,000원-450,000원= -128,000

2.병설유치원기본운영 8,341 7,912 429

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 5,612 5,612 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.기타공공요금 1,138 1,138 0  

3.유치원시설장비유지 2,129 1,700 429

1.일반수용비 2,129 1,700 429소규모수선비  2,129,000원-1,700,000원= 429,000

2.시설 장비 유지 66,610 72,515 -5,905

1.학교시설장비유지 66,610 72,515 -5,905
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1.공공요금및제세공과금 24,616 29,117 -4,501

1.전기요금 17,793 21,393 -3,600전기요금  17,793,000원-21,393,000원= -3,600,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,323 6,224 -901전화요금  1,285,000원-1,740,000원= -455,000

인터넷및방송통신비  3,868,000원

-4,314,000원=
-446,000

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 24,494 25,898 -1,404

1.기간제직원인건비 15,612 15,016 596
시설관리원(방호인력대체) 인건비 부족분 

 0원-1,632,000원=
-1,632,000

시설관리원(방호인력대체) 퇴직금  

902,000원-1,270,000원=
-368,000

(성립전)시설관리원 인건비(목적)  

13,846,000원-11,250,000원=
2,596,000

2.일반수용비 7,410 9,410 -2,000소규모수선비  4,280,000원-6,280,000원= -2,000,000

3.교직원복지비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
972 972 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업(2월) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 3,627 3,925 -298

1.학교운영위원회운영 1,010 1,300 -290

1.학교운영위원회 1,010 1,300 -290

1.여비 10 300 -290여비  10,000원-300,000원= -290,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,617 2,625 -8

1.학부모교육 380 675 -295

1.운영수당 0 300 -300학부모대상강좌강사료  0원-300,000원= -300,000
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2.교육운영비 380 375 5
학부모대상강좌재료비  380,000원-375,000

원=
5,000

2.학부모동아리운영 1,950 1,500 450

1.일반수용비 1,950 1,500 450동아리운영  1,950,000원-1,500,000원= 450,000

3.학부모회운영 287 450 -163

1.일반수용비 145 300 -155
학부모회행사용품구입  145,000원-300,000

원=
-155,000

2.일반업무추진비 142 150 -8학부모회협의회  142,000원-150,000원= -8,000

7.학교 재무활동 0 1,142 -1,142

1.예비비 0 1,142 -1,142

1.예비비 0 1,142 -1,142

1.예비비 0 642 -642

1.예비비 0 642 -642예비비(초등)  0원-642,000원= -642,000

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유치원)  0원-500,000원= -500,000

세출합계 544,506549,897 -5,391
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